
2021학년도

장계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.15)

(4차추경예산)

장계중학교



장계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 552,485,000

2021학년도 장계중학교회계 세입․세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제 1조 중 "세입.세출 각각 516,362,000원을 "세입.세출 각각 552,485,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 장계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 552,485 516,362 36,123 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,644 19,422 3.5

학생복지/교육격차 해소 -2,419 84,114 15.2

기본적 교육활동 341 78,371 14.1

선택적 교육활동 -201 6,999 1.2

교육활동 지원 30,140 236,124 42.7

학교 일반운영 4,618 127,455 23

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,334 528,369 95.6

자체수입 학부모부담수입 -1,281 15,664 2.8

자체수입 행정활동수입 70 430 0

기타수입 전년도이월금 0 8,022 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 528,369 491,035 37,334

1.지방교육자치단체이전수입 528,369 491,035 37,334

1.교육비특별회계전입금수입 528,369 491,035 37,334

1.교육비특별회계전입금 528,369 491,035 37,334

1.학교운영비전입금 232,172 232,172 0

2.목적사업비전입금 267,097 229,763 37,334
(성립전_4추)코로나19대응방역인력인건비 : 

897,000원 * 1교 =
897,000

(성립전_4추)생명지킴마음건강진단비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_4추)코로나19대응방역인력인건비2차 :

 1,727,000원 * 1교 =
1,727,000

(성립전_4추)상담실리모델링비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_4추)스포츠클럽대회지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

3.현장체험학습비지원금 11,400 11,400 0

4.교복구입지원금 17,700 17,700 0

2.자체수입 16,094 17,305 -1,211

1.학부모부담수입 15,664 16,945 -1,281

1.수익자부담수입 15,664 16,945 -1,281

1.급식비 15,664 16,945 -1,281

1.급식비 12,159 13,440 -1,281
교직원급식비 : (4,200원*17.13명*169일) - 

13,440,000원 =
-1,281,000

2.우유급식비 3,505 3,505 0

2.행정활동수입 430 360 70

1.사용료및수수료 382 320 62

1.사용료및수수료 382 320 62

1.사용료 382 320 62 행정재산(임야)사용료 : (0 ) - 20,000원 = -20,000

수도광열비 : (382,000원*1회 ) - 300,000원 = 82,000

2.기타행정활동수입 48 40 8

1.이자수입 48 40 8

1.이자수입 48 40 8 예금이자 : (23,950원*2회 ) - 40,000원 = 8,000

3.기타수입 8,022 8,022 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

세입합계 552,485 516,362 36,123
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,422 15,778 3,644

1.기타 교직원보수 16,274 13,900 2,374

1.[국고]교직원대체인건비 16,274 13,900 2,374

1.교원대체인건비 50 100 -50

1.기간제교원법정부담금 50 100 -50
스포츠강사산재보험료 : (5,000원*10월) -

 100,000원 =
-50,000

2.직원대체인건비 7,637 6,940 697

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
공휴일대체근로인건비 : (0 ) - 200,000원

 =
-200,000

2.기간제직원인건비 6,953 6,126 827 (성립전_4추)코로나19대응방역인력인건비(목) : ((742,000원+34,880

원*100일 ) - 2,163,000원 ) - 1,325,000원 =
742,000

(성립전_4추)코로나19대응방역인력부대경비(목) : 

((5,000원*92일 ) - 185,000원 ) - 190,000원 =
85,000

3.기간제직원법정부담금 684 614 70 (성립전_4추)코로나19대응방역인력법정부담금(목) : ((70,000원

+153,450원*4월 ) -401,000원 ) - 213,000원 =
70,000

3.기간제교원인건비 6,860 6,860 0

1.기간제교원인건비 6,860 6,860 0

4.[국고]직원대체인건비(국고) 1,727 0 1,727

1.기간제직원인건비 1,611 0 1,611
(성립전_4추)코로나19대응방역인력인건비

(국고) : 5,000원*22일 =
110,000

(성립전_4추)코로나19대응방역인력부대경

비(국고) : 1,501,000원*1명 =
1,501,000

2.기간제직원법정부담금 116 0 116
(성립전_4추)코로나19대응방역인력법정부

담금(국고) : 116,000원*1명 =
116,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,148 1,878 1,270

1.교직원연수 1,878 1,878 0

1.자율연수 1,878 1,878 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 18 18 0

2.교직원복지 1,270 0 1,270

1.퇴임식,스승의날행사 660 0 660

1.교직원복지비 460 0 460 퇴직자 공로패 제작 : 100,000원*4명= 400,000

현수막 제작 : 60,000원*1개= 60,000

2.일반업무추진비 200 0 200 행사 꽃다발 구입 : 50,000원*4명= 200,000

2.교직원맞춤형복지비 610 0 610

1.맞춤형복지비 610 0 610
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비(목)

 : 610,000원*1명 =
610,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 84,114 86,533 -2,419

1.급식 관리 17,482 18,763 -1,281

1.학교급식운영 17,482 18,763 -1,281

1.우유급식비 3,505 3,505 0

1.우유대금 3,505 3,505 0

2.비조리교급식비 13,977 15,258 -1,281

1.전출금 13,977 15,258 -1,281
교직원급식비 : (4,200원*17.13명*169일) 

- 13,440,000원 =
-1,281,000

2.보건관리 24,764 25,472 -708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,130 7,130 0

1.학생건강검사 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0

2.보건실운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 80 80 0

4.학생복지비 2,660 2,660 0

5.비품구입비 960 960 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.학교환경위생관리 17,634 18,342 -708

1.먹는물관리 12,854 13,112 -258

1.일반수용비 5,112 5,312 -200
옥내급수관수질검사비 : (0) - 200,000원 

=
-200,000

2.비품구입비 7,742 7,800 -58
직수기구입 : (3,871,000원*2대 ) - 

7,800,000원 =
-58,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,900 4,350 -450

1.일반수용비 3,900 4,350 -450
교사내소독 : (150,000원*2회) - 750,000

원 =
-450,000

3.학생복지 41,868 42,298 -430
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 38,568 38,998 -430

1.졸업앨범제작 2,580 3,010 -430

1.교육운영비 2,580 3,010 -430
졸업앨범제작 : (60,000원*43부) - 

3,010,000원 =
-430,000

2.학생교과서구입 13,048 13,048 0

1.교육운영비 13,048 13,048 0

3.학생교복구입 17,700 17,700 0

1.학생복지비 17,700 17,700 0

4.학생책꾸러미지원비 5,240 5,240 0

1.학생복지비 5,240 5,240 0

3.기본적 교육활동 78,371 78,030 341

1.교과 활동 19,871 21,630 -1,759

1.교과활동지원 9,640 9,830 -190

1.보결수업관리 310 500 -190

1.운영수당 310 500 -190
보결수당 : (10,000원*31회 ) - 500,000원

 =
-190,000

2.보충과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 560 560 0

4.순회교사운영 4,930 4,930 0

1.여비 3,730 3,730 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 612 700 -88

1.교과운영 612 700 -88

1.교육운영비 612 700 -88
사회(도덕)활동수업운영비 : (102,000원*6

회) - 700,000원 =
-88,000

4.수학 교과활동 940 1,000 -60

1.교과운영 940 1,000 -60

1.교육운영비 940 1,000 -60
수학과소모품구입 : (79,900원*3회) - 

300,000원 =
-60,000

5.과학 교과활동 2,604 3,100 -496

1.교과운영 2,604 3,100 -496

1.교육운영비 2,604 3,100 -496
과학실소모품구입 : (276,000원*4회) - 

1,500,000원 =
-396,000

과학대회출전 : (0) - 100,000원 = -100,000

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 2,170 2,540 -370

1.교과운영 2,170 2,540 -370

1.교육운영비 2,170 2,540 -370 음악과악기보수 : (0) - 300,000원 = -300,000

음악과교구 : (86,000원*5회) - 500,000원

 =
-70,000

8.외국어 교과활동 350 500 -150

1.교과운영 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150
영어교재교구구입 : (10,000원*15종) - 

300,000원 =
-150,000

9.선택 교과활동 2,155 2,560 -405

1.교과운영 2,155 2,560 -405

1.교육운영비 1,360 1,660 -300
기술가정교과학습준비물 : (0) - 300,000

원 =
-300,000

2.비품구입비 795 900 -105
기술가정냉장고구입 : (795,000원*1대) - 

900,000원 =
-105,000

2.창의적 체험활동 35,280 33,180 2,100

1.자율활동 4,460 4,460 0

1.학생회활동지원 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 12,640 12,640 0

1.수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.현장학습 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.동아리활동 12,080 9,980 2,100

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교스포츠클럽활동 9,780 7,680 2,100

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 5,870 3,770 2,100
(성립전_4추)스포츠클럽대회참가학생용품

구입비(목) : 29,600원*40명 =
1,184,000

(성립전_4추)스포츠클럽대회참가학생식비

(목) : 22,900원*40명 =
916,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 930 930 0

4.진로활동 6,100 6,100 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.자유학기(년) 활동 23,220 23,220 0

1.자유학기(년)제활동 23,220 23,220 0

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.동아리활동 12,120 8,820 3,300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.교육운영비 7,870 4,570 3,300
자유학기활동비(경상) : (493,570원*14부

서) - 3,610,000원 =
3,300,000

3.자유학기특기적성프로그램운영비(목)8,940 12,240 -3,300

1.교육운영비 8,940 12,240 -3,300
진로탐색활동체험비(목) : (20,000원*56명

*2회) - 3,740,000원 =
-1,500,000

학년별특색프로그램운영비(목) : (130,000

원*2회 )-2,060,000원=
-1,800,000

4.선택적 교육활동 6,999 7,200 -201

1.방과후학교 운영 1,199 1,400 -201

1.방과후학교운영 1,199 1,400 -201

1.특기적성교육 1,199 1,400 -201

1.교육운영비 1,199 1,400 -201
방과후학교재료비 : (85,600원*14부서) - 

1,400,000원 =
-201,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 236,124 205,984 30,140

1.교무업무 운영 5,734 6,034 -300

1.교무학사운영 5,734 6,034 -300

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
정기고사관련소모품구입 : (0) - 300,000

원 =
-300,000

4.환경정리 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.생활지도운영 4,974 4,974 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,974 2,974 0

1.학생생활지도 운영 974 974 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 634 634 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.연구학교 운영 32,405 32,405 0

1.연구학교운영 32,405 32,405 0

1.혁신학교운영 32,405 32,405 0

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 27,685 27,685 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.도서구입비 800 800 0

4.학습지원실 운영 10,176 11,836 -1,660

1.정보화실운영 10,176 11,836 -1,660

1.학교정보화지원 2,936 2,936 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,856 1,856 0

2.정보화업무 운영 7,240 8,900 -1,660

1.교육운영비 1,940 3,600 -1,660
프린터토너구입 : (210,000원*4회) - 

2,500,000원 =
-1,660,000

2.비품구입비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 182,835 150,735 32,100

1.교육환경개선 182,835 150,735 32,100

1.책·걸상구입 950 950 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 950 950 0

2.PC구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0

3.교실환경개선 174,985 142,885 32,100

1.일반수용비 147,570 118,770 28,800
(성립전_4추)상담실리모델링추가공사비 : 

7,000,000원*1식 =
7,000,000

관사수선비 : (21,800,000원*1식) 

-25,000,000원=
-3,200,000

(성립전_4추)관사수선비 : 25,000,000원*1

조 =
25,000,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 27,115 23,815 3,300 관사 싱크대 교체 : 1,650,000원*2실= 3,300,000

6.학교 일반운영 127,455 122,837 4,618

1.학교기관 운영 54,581 43,816 10,765

1.부서기본운영 54,581 43,816 10,765

1.교장실운영 8,545 9,270 -725

1.여비 1,225 1,750 -525
관내외출장여비 : (35,000원*1명*35회) - 

1,750,000원 =
-525,000

2.일반업무추진비 4,320 4,520 -200
교직원경조사비 : (50,000원*6회) - 

500,000원 =
-200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,836 17,166 12,670

1.일반수용비 13,606 11,606 2,000
프린터토너등 : (220,000원*10회) - 

1,200,000원 =
1,000,000

사무용기기유지보수비 : (200,000원*3회) 

- 1,000,000원 =
-400,000

기타소모품 : (50,000원*40종) - 

1,080,000원 =
920,000

사무용품구입비 : (70,000원*5종*4회) - 

920,000원 =
480,000

2.기타공공요금 860 860 0

3.여비 1,440 1,920 -480
관내외출장여비 : (30,000원*4명*12월) - 

1,920,000원 =
-480,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 13,530 2,380 11,150 비품구입비 : 200,000원*4개= 800,000

제본천공기 구입 : 3,850,000원*1대= 3,850,000

전자복사기 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

엔진송풍기 : 800,000원*1대= 800,000

문서세단기 구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

3.교무부운영 16,200 17,380 -1,180

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 5,400 10,200 -4,800
관내외출장여비 : (30,000원*15명*12월) -

 10,200,000원 =
-4,800,000

4.일반업무추진비 380 380 0

5.비품구입비 4,020 400 3,620 사무용의자 구입 : 362,000원*10개= 3,620,000

2.시설 장비 유지 71,014 77,021 -6,007

1.학교시설장비유지 71,014 77,021 -6,007

1.공공요금및제세공과금 26,920 34,067 -7,147

1.전기요금 18,000 23,547 -5,547
전기요금 : (1,500,000원*12개월) 

-23,547,000원 =
-5,547,000

2.상하수도료 2,400 3,600 -1,200
상하수도요금 : (200,000원*12월) - 

3,600,000원 =
-1,200,000

3.기타공공요금 6,520 6,920 -400
우편요금 : (2,000원*20회*10월) - 

500,000원 =
-100,000

전화요금 : (95,000원*12월) - 1,440,000

원 =
-300,000

2.시설관리용역 11,516 11,516 0

1.일반수용비 11,516 11,516 0

3.시설일반관리 20,954 19,334 1,620

1.기간제직원인건비 200 500 -300
일용인부인건비 : (100,000원*2명*1회 )- 

500,000원 =
-300,000

2.일반수용비 20,754 18,834 1,920
소규모수선비 : (1,060,000원*12개

월)-10,800,000원=
1,920,000

4.화장실관리 7,400 7,880 -480

1.일반수용비 7,400 7,880 -480 비데소독비 : (0) - 480,000원 = -480,000

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 1,860 2,000 -140

1.학교운영위원회운영 860 1,000 -140

1.학교운영위원회운영 860 1,000 -140

1.여비 60 200 -140
학교운영위원출장비 : (20,000원*3회) - 

200,000원 =
-140,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 552,485 516,362 36,123
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